


Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 405 - CONSELHO FUNDEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 

 
DECRETO Nº 405, DE 4 DE MAIO DE  2023. 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação CACS-

FUNDEB e dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado 

da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, nº 180, de 29 

de novembro de 2001, com modificações instituídas pelas Leis Municipais nº 382, de 04 

de setembro de 2014 e nº 436, de 19 de junho de 2017. 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes 

para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação CACS-FUNDEB, indicados pelos setores competentes, a 

saber:  

 

 

 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
TITULAR: Lorena Brito Rebelo 

CPF – 002.653.945-46 

RG: 08862848-56 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Roberto Gama dos Santos Filho 
CPF – 033.838.005-12 
RG- 1177998823 SSP/BA 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 3

DECRETO 405 - CONSELHO FUNDEB

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 

 

 

SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR: Rubinalva Duval dos Santos 

CPF: 952.875.405-82 

RG: 0869069907-SSP/BA 

 

SUPLENTE: Josineide Macambira 

CPF: 392.048.555-68 

RG: 03986683-10 SSP/BA 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BASICA 
 
TITULAR: Ataniel dos Anjos Soares Ferreira 

CPF – 018.934.055-08 

RG: 1205504400 SSP/BA 

 

SUPLENTE: José Ricardo Pereira de Jesus 

CPF – 011.514.655-50 

RG: 1163586374 SSP/BA 

 

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BASICAS PÚBLICAS  
 
TITULAR: Carlindo Alves Santana 

CPF – 009.473.815-70 

 

SUPLENTE: Joselice Matos Cavalcante Santos 

CPF – 439.127.025-00 

RG: 3.694.502-1 SSP/BA 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
 
TITULAR: Josemar Rocha da Silva 

CPF – 885.930.615-91 

RG:0468740201 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Ezequiel Lucas da Paixão 

CPF – 707.473.005-00 

RG: 06438647-33 SSP/BA 

 

 

Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 4

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 
 
TITULAR: Maria Cristina dos Santos Silva 

CPF –852.011.205-63 

RG: 14.975.476-01 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Aline Dias Barbosa 

CPF – 033.457.715-39 

RG: 1144317100 SSP/BA 

 

TITULAR: Iranice Reis da Silva 

CPF – 018.345.755-24 

RG: 13717116927 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Rogério Silva Matos 

CPF – 028.634.845-40 

RG: 1133690858 SSP/BA 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 
TITULAR: Gabriel Neves Oliveira 

CPF – 100.145.255-00 

RG: 23646720-40 SSPBA 

 

SUPLENTE: José Renato Silva Neves 

CPF –098.339.875-59 

RG: 2360075201 SSP/BA 

 

 

TITULAR: Rudivan Abreu de Souza 

CPF – 093.711.205-41 

RG: 2414749814 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Cristiane Maria Peixinho 

CPF – 034.290.965-70 

RG: 1452430446 SSP/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 5

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR: Josileide Valença Varjão 

CPF – 885.930.455-53 

RG: 722678299 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Maria Raimunda Oliveira de Carvalho 

CPF – 907.778.405-53 

RG: 0732142937 SSP/BA 

 

 
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
 
TITULAR: Maria Alesandra Vicente Carvalho 

CPF-807.638.805-82 

RG: 0755064674 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Edeuza Santos Nascimento Silva 

CPF – 047.229.355-99 

RG:1452321582 SSP/BA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES DE AGRICULTORES FAMILIARES DO 
MUNICÍPIO DE CANUDOS –BA – CAMAC 
 
TITULAR: Delma de Jesus Alves 

CPF – 047.013.755-00 

RG: 1452399425 SSP/BA 

 
SUPLENTE: Juarez Martins dos Santos  

CPF – 007.537.525-73 

RG: 0926436554 SSP/BA 

 

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE CANUDOS – BAHIA.  
 
TITULAR: Laécio Malaquias da Silva 

CPF – 019.986.035-12 

RG: 0990365255 SSP/BA 

 

SUPLENTE: Rosângela Neves de Santana Santos  

CPF – 026.501.785-82 

RG: 0926439812 SSP/BA 

Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 6

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando, pois, as disposições contrárias. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Canudos – Bahia, 4 de 

maio de 2023. 

 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de Canudos 
 

 

Edição 2.478 - Ano 20 - 04 de maio de 2023 - Página 7

Certificação Digital: OCHZWBLH-P2NIMWIB-UPTMLEK8-31VE67FY
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 405 - CONSELHO FUNDEB


		2023-05-04T20:00:04-0300




